
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE SOCIALE 
 

SETTORE SOCIALE E CULTURALE 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   16 Registro Generale N.   4 Registro del Settore 

del 29-01-2024 del 29-01-2024 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento mediante trattativa diretta del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. Servizio 
integrazione scolastica periodo 30 gennaio-30 giugno 2024. CIG: B022E96753 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Premesso che in data 26/01/2024 l’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo ha trasmesso mezzo 

pec al Comune di Gagliano del Capo le note ricevute da parte della Dirigente dell'Istituto 

Comprensivo “V. De Blasi” di Gagliano del Capo e da parte della UOC di Neuropsichiatria Infantile, 

relative al Servizio di integrazione Scolastica; 

 

Preso atto che con riferimento a n. 2 minori residenti a Gagliano del Capo e frequentanti il Plesso 

di Via F.lli Ciardo dell'Istituto Comprensivo di Gagliano del Capo, con le note di cui sopra la UOC di 

Neuropsichiatria Infantile comunica la sospensione temporanea del servizio di integrazione 

scolastica in quanto l'operatrice della ASL incaricata allo svolgimento del servizio risulta in congedo 

per ragioni personali e pertanto la Dirigente dell'Istituto Scolastico chiede all'Ambito di prevedere 

tale Servizio nei confronti dei due alunni;   

 

Tenuto conto che con la nota citata in premessa l'Ambito Territoriale comunica altresì di aver 

messo a disposizione tutte le risorse disponibili e programmate e che attualmente non dispone di 

ulteriori e nuove risorse da utilizzare per integrare il suddetto servizio chiedendo pertanto al 

Comune di Gagliano del Capo di valutare la possibilità di mettere a disposizione risorse comunali 

per garantire la continuità del servizio e il diritto allo studio degli alunni residenti a Gagliano del 

Capo e frequentanti l'Istituto Comprensivo “V. De Blasi” di Gagliano del Capo;  

 

Considerato che il Servizio di Integrazione Scolastica, in applicazione del quadro normativo 

nazionale e regionale, riconosce nella scuola un contesto formativo adeguato anche per i ragazzi 

con diversa abilità e deve tendere a garantire il diritto allo studio e pertanto deve presupporre il 

perseguimento delle seguenti finalità: agevolare la frequenza e la permanenza degli alunni con 

disabilità nell’ambito scolastico e facilitare l’inserimento e la partecipazione attiva degli alunni con 

disabilità alle attività;   

 

Ritenuto pertanto necessario, per le predette motivazioni, assicurare la continuità del servizio di 

Integrazione Scolastica al fine di garantire il diritto allo studio degli alunni con disabilità 

frequentanti l'Istituto Scolastico di Gagliano del Capo per i quali è stato sospeso il servizio in 

quanto l'operatrice della ASL incaricata risulta in congedo per ragioni personali;  

 



 

 3 

Rilevato ai fini dell’individuazione dell’operatore economico con cui contrarre: 
 che sul mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.PA.) si può acquistare con ordine 

diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o con trattativa diretta (TD); 

 che, in particolare, lo strumento della trattativa diretta, si configura come una modalità di 

negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale richiesta di offerta (RdO), rivolta ad un unico 

operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di 

fornitura (meta prodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

 

Considerato che per questa annualità scolastica il Servizio di Integrazione Scolastica, con 

Determinazione n. 441 del 31/10/2023 del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Territoriale Sociale, è stato affidato alla Cooperativa Sociale “EGLE” con sede in Martano (LE) G. 

Pisanelli, n. 108- P.IVA: 04615240753; 

 

Tenuto conto delle esigenze specifiche della categoria degli utenti al quale il servizio è rivolto e 

pertanto che al fine di assicurare la continuità del servizio fino alla fine dell'anno scolastico è stata 

individuato quale operatore economico con il quale può essere avviata la Trattativa diretta, 

attraverso le procedure previste dal portale www.acquistinretepa.it, la Cooperativa Sociale “EGLE” 

con sede in Martano (LE) G. Pisanelli, n. 108- P.IVA: 04615240753, affidataria per questa annualità 

scolastica del Servizio di Integrazione dell'Ambito Territoriale di Gagliano del Capo;  

 

Dato atto che il valore del servizio di integrazione scolastica, per il periodo 30 gennaio-30 giugno 

2024 è pari ad € 6.210,00 oltre IVA se dovuta, per lo svolgimento del Servizio da parte della figura 

dell’Operatore Socio Sanitario (Livello C2), per un totale di 300 ore (n. 3 ore giornaliere), al costo 

orario di € 20,70 come da CCNL delle cooperative sociali; 

 

Dato atto altresì che l'acquisto è di importo inferiore a € 140.000,00 e pertanto si può procedere 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio;  

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
 oggetto: affidamento servizio di integrazione scolastica periodo 30 gennaio-30 giugno 2024; 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il diritto allo studio degli alunni 

con 

disabilità assicurando la continuità del servizio di integrazione scolastica;  

 criterio di scelta del contraente: affidamento diretto in base all’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i., per affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 
 importo: € 6.520,50 compresa IVA; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 4 

 fornitore: Cooperativa Sociale “EGLE con sede in Martano (LE) G. Pisanelli, n. 108- P.IVA: 
04615240753 

 

Rilevato che in data 26/01/2024 è stato trasmesso alla Cooperativa Sociale “EGLE con sede in 

Martano (LE) G. Pisanelli, n. 108- P.IVA: 04615240753, invito a trattativa diretta del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione n. 3856768, per complessivi € 6.520,50 iva compresa; 

 

Vista l’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

 

Tenuto conto che il citato operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Ritenuto per le ragioni sopra esposte di procedere alla fornitura del servizio in oggetto; 

 

Considerato che ai sensi del D.M. del 22/12/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è stato differito al 15 marzo 2024 e che pertanto, ai 

sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.lgs 

267/2000), è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

 

Precisato che la spesa non è suscettibile del pagamento frazionabile in dodicesimi, in quanto 

trattasi di servizio essenziale e indispensabile, necessario di continuità ai sensi dell’art.163, comma 

1 e 5 del T.U.E.L. 267/2000, esercizio provvisorio;  

 

Visti gli articoli: 
 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

 



 

 5 

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite 

di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di 

efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

 

Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. B022E96753 ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale “EGLE con sede in Martano (LE) G. 

Pisanelli, n. 108- P.IVA: 04615240753, giusto DURC online INAIL_41580113 con scadenza validità il 

28/03/2024; 

 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel 

rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle 

inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi 

di buona amministrazione; 

 

Rilevato come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 03.01.2024, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di responsabile del Settore Sociale e Scolastico; 

 

Visto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è il 

Responsabile del Settore Sociale; 

 

Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

 l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

 l’art. 17, il quale, al comma 1, stabilisce che, priva dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziale del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte, precisando al successivo comma 2, che, in caso di affidamento diretto, l’atto suddetto 

individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  requisiti di 

carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico 

professionale; 



 

 6 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs n. 36/2023, a termini del quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 62, a termini del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di acquisti di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 l’art. l, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale prevede l’obbligo, per gli acquisti di forniture 

e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo europeo, di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA) ovvero ad altri mercati 

elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 8 in data 26/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;  

 di Consiglio Comunale n. 13 in data 27/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 
 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte: 

1. di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta n. 3856768 avviata sul portale Me.PA di 

Consip S.p.A. in data 26/01/2024 per l’affidamento del Servizio integrazione scolastica periodo 30 

gennaio-30 giugno 2024 riepilogate nella proposta di aggiudicazione in atti, che qui si approva ai 

sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 

2. per l’effetto, di aggiudicare ed affidare il “Servizio integrazione scolastica periodo 30 gennaio-30 

giugno 2024”, alla Cooperativa Sociale “EGLE con sede in Martano (LE) G. Pisanelli, n. 108- P.IVA: 

04615240753, a fronte del corrispettivo di € 6.209,99, I.V.A. esclusa; 

3. di dare atto che l’affidamento in oggetto avrà la durata dal 30 gennaio al 30 giugno 2024, fatto 

salvo il diritto di recesso anticipato da parte dell’Amministrazione Comunale qualora il servizio 

risultasse eseguito in maniera non soddisfacente, a giudizio motivato dell’Amministrazione stessa; 

4. di procedere alla stipula del relativo contratto a sistema sul portale www.acquistinretepa.it; 



 

 7 

5. di impegnare la spesa presunta di € 6.520,50 necessaria per far fronte al pagamento del 

corrispettivo del servizio di cui trattasi con imputazione contabile sul bilancio corrente, esigibilità 

2024, come segue: 

 

Capitolo Cod. bilancio Importo 

cap 874 12.01-1.03.02.15.999 € 1.500 

cap 261 12.01-1.03.02.15.008 € 5.020,50 

  

6. di dare atto che la spesa non è suscettibile del pagamento frazionabile in dodicesimi, in quanto 

trattasi di servizio essenziale e indispensabile, necessario di continuità ai sensi dell’art.163, comma 

1 e 5 del T.U.E.L. 267/2000, esercizio provvisorio.  

7. di attestare che gli impegni assunti con il presente atto ed il programma dei pagamenti 

conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di 

finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

8. di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento è stato richiesto ed attribuito 

dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B022E96753; 

9. di comunicare il presente provvedimento alla società affidataria del servizio, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 90, co.1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e 

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 

presente atto; 

11. di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita 

sezione ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
  



 

 8 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 


